
 

 

 Deliberazione N. 29 

 in data 21/09/2022 

  
 COMUNE DI LORIA 
 PROVINCIA DI TREVISO 

 __________________________ 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 Adunanza Ordinaria di 1ª convocazione-seduta Pubblica 

 

Oggetto 

 
Approvazione P.E.B.A. Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche ai sensi della L. 41/1986, L. 

104/1992 e L.R. 16/2007 così come previsto dalla D.G.R.V. N.841 del 31.03.2009. 

 

 

L'anno  2022, addì ventuno del mese di settembre dalle ore 20.00 e successive nella sala 

delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Eseguito l'appello, risultano: 

 

 Presenti Assenti  Presenti Assenti 

1. Baggio Simone X  8. Battocchio Moreno X  

2. Battistella Alberto X  9. Barichello Giuliano X  

3. Guidolin Michele X  10. Bordignon Erika X  

4. Sbrissa Lucia X  11. Porcellato Roberto X  

5. Comarin Michela X  12. Donazzolo Antonio X  

6. Cremasco Claudia X  13. Caon Matteo X  

7. Capovilla Gloria X     

 

 Presenti 13 - Assenti 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.   Bertolo Mirko  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Il Sig.  Baggio Simone  nella sua qualità di 
Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri  Sbrissa 
Lucia,  Comarin Michela,  Caon Matteo  invitando il Consiglio a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
_________________________________________________________________________________________________________________                    



 

 

Oggetto: Approvazione P.E.B.A. Piano per l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
ai sensi della L. 41/1986, L. 104/1992 e L.R. 16/2007 così come previsto dalla D.G.R.V. N.841 
del 31.03.2009. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITA l’illustrazione del presente punto all’O.D.G. da parte del Sindaco-Presidente il quale 

cede la parola al progettista arch. Stefano Meneghini della Società Consylio srl, come 

da registrazione della seduta consiliare conservata agli atti del Comune; 

 

UDITI  i successivi interventi del Sindaco e del Consigliere Donazzolo Antonio (Lavorare 

Insieme),  come da registrazione della seduta consiliare conservata agli atti del 

Comune; 

 

PREMESSO che: 

- la L.R. n. 16/2007 recante “Disposizioni generali in materia di eliminazione delle 

barriere architettoniche”, all’art. 8 stabilisce che 

“1. La Giunta regionale, nel rispetto dei principi generali desumibili dalla 

legislazione statale vigente in materia, detta disposizioni per la redazione e la 

revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche di cui all’articolo 

32, comma 21, della legge n. 41/1986 e all'articolo 24, comma 9, della legge n. 

104/1992. 

2. La Giunta regionale è autorizzata ad assegnare contributi ai comuni che 

redigono o revisionano i piani di cui al comma 1, nel limite del cinquanta per 

cento della spesa sostenuta”; 

- con Delibera della Giunta Regione Veneto n. 841 del 31.03.2009 sono state 

approvate le “Disposizioni per la redazione e la revisione dei piani di eliminazione 

delle barriere architettoniche (PEBA); 

 

DATO ATTO che: 

- il PEBA si configura come Piano di Settore ed ha la funzione di coordinare e 

programmare interventi che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse, 

consentendo la creazione di un sistema urbano accessibile nel suo complesso, e non 

solo nelle sue singole parti; 

- l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture 

pubbliche (edifici comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse 

pubblico anche non comunali) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici, 

marciapiedi, parcheggi, piazze, ecc.), al fine di individuare le barriere da eliminare, 

dal punto di vista motorio e sensoriale, e predisporre un piano di intervento 

coordinato in base alle priorità degli interventi, le modalità generali e relativi costi; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale Regionale n. 115 del 29.08.2019, che ha approvato la 

graduatoria dei beneficiari ammessi a contributo per la redazione del PEBA, tra cui 

figura il Comune di Loria; 

 

VISTA la nota del 05.01.2022 prot. 4152 della Regione del Veneto, che ha trasmesso la 

delibera della Giunta Regionale n. 1778 del 15.12.2021 di concessione di proroga del 



 

 

termine per la presentazione della domanda di erogazione del contributo assegnato 

per la redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.); 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 231 del 06.05.2022, con la quale è stato affidato all’arch. 

S.M. dello studio tecnico Consylio S.r.l. a Socio Unico con sede legale a Padova, 

l’incarico della redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 

ai sensi della L. n. 41/1986, L. n. 104/1992 e L.R. n. 16/2007; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 841 del 31.03.2009 contenente le indicazioni 

tecniche per la redazione del PEBA e gli adempimenti procedimentali, in particolare 

indirizzando l’approvazione mediante 

- una previa adozione da parte dell’Amministrazione Comunale, 

- un adeguato periodo di pubblicazione del Piano per consentire la presentazione di 

osservazioni e la approvazione finale da parte del Consiglio Comunale, in analogia 

con la procedura applicata per i piani urbanistici comunali; 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 24.06.2022 è stato reso pubblico l’Avviso di un questionario per la 

consultazione dei cittadini al fine di raccogliere proposte in merito alla 

predisposizione del predetto P.E.B.A. come previsto dal punto 3.1 della DGRV. 

841/2009; 

- in data 11.07.2022 sono scaduti i termini per la presentazione delle proposte e 

sono pervenuti 4 questionari; 

- in data 07.07.2022 è stato tenuto un incontro pubblico, con invito rivolto a tutta la 

cittadinanza e agli stakeholder, per illustrare le principali fasi per la redazione del 

P.E.B.A; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 21.07.2022 con la quale è stato 

adottato il P.E.B.A. Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, secondo 

gli elaborati predisposti dalla società incaricata, acquisiti al protocollo in data 

19.07.2022 al n. 7.735, con successiva integrazione in data 20.07.2022 con prot. 

n. 7.811, redatto secondo l’Allegato A della DGR n.841 del 31.03.2009 e costituito 

dai seguenti elaborati progettuali: 

ELAB. 1: Relazione Preliminare  

ELAB. 2: Relazione Illustrativa Generale  

ELAB. 3: Schede di Rilievo  

ELAB. 4: Questionari  

ELAB. 5: Schede di Progetto  

ELAB. 6: Quadro Generale  

ELAB. 7: Programma Pluriennale di Attuazione (PPA)  

TAV. 1.0: Inquadramento Territoriale – Individuazione di Edifici e Spazi Urbani 

TAV. 2.0: Stato di Fatto – Edifici e Spazi Urbani: Quadro d’Unione  

TAV. 2.1: Stato di Fatto – Edifici e Spazi Urbani  

TAV. 2.2: Stato di Fatto – Edifici e Spazi Urbani  

TAV. 3.0: Stato di Fatto –Percorsi Principali: Quadro d’Unione  

TAV. 3.1: Stato di Fatto –Percorsi Principali  

TAV. 3.2: Stato di Fatto –Percorsi Principali  

TAV. 4.0: Stato di Fatto –Fermate Principali  

TAV. 5.0: Progetto – Edifici e Spazi Urbani: Quadro d’Unione  

TAV. 5.1: Progetto – Edifici e Spazi Urbani  



 

 

TAV. 5.2: Progetto – Edifici e Spazi Urbani  

TAV. 6.0: Progetto –Percorsi Principali: Quadro d’Unione  

TAV. 6.1: Progetto –Percorsi Principali  

TAV. 6.2: Progetto –Percorsi Principali  

TAV. 6.3: Progetto –Percorsi Principali  

TAV. 6.4: Progetto –Percorsi Principali  

TAV. 7.0: Progetto – Principali Fermate; 

 

DATO ATTO che in data 22.07.2022 è stato pubblicato l’Avviso di Deposito del Piano, 

fissando il termine del 19.09.2022 per la presentazione delle eventuali 

osservazioni; 

 

RILEVATO che alla data del 19.09.2022 non sono pervenute al protocollo comunale 

osservazioni in merito; 

 

RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione del P.E.B.A Piano per l’Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche; 

 

ACQUISITI i pareri a rilevanza interna espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in 

ordine alla regolarità tecnico-procedurale e dal Responsabile del Servizio 

Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267; 

 

DATO ATTO che, a seguito del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante il Codice in materia di 

protezione dei dati personali e ss.mm. di cui al Regolamento UE 679/2016 (GDPR) 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali nonché alla libera circolazione di tali dati divenuto applicabile 

definitivamente in via diretta in tutti i Paesi U.E., la ragione sociale delle ditte 

individuali non possono essere riportate per esteso; 

 

VISTA la L.R. 11/2004 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO lo Statuto Comunale di cui all’art. 6 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, adottato con 

deliberazione consiliare n° 32 del 18.07.2000; 

 

CON VOTI favorevoli n. 13 espressi per alzata di mano da parte dei n. 13 consiglieri presenti 

e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il P.E.B.A. – Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche ai 

sensi della L. n. 41/1986, L. n.104/1992 e L.R. n.16/2007, come previsto dalla 

DGRV. N.841 del 31.03.2009, redatto dalla società Consylio S.r.l., composto dai 

seguenti elaborati progettuali, depositati agli atti del comune: 

ELAB. 1: Relazione Preliminare  

ELAB. 2: Relazione Illustrativa Generale  

ELAB. 3: Schede di Rilievo  

ELAB. 4: Questionari  



 

 

ELAB. 5: Schede di Progetto  

ELAB. 6: Quadro Generale  

ELAB. 7: Programma Pluriennale di Attuazione (PPA)  

TAV. 1.0: Inquadramento Territoriale – Individuazione di Edifici e Spazi Urbani 

TAV. 2.0: Stato di Fatto – Edifici e Spazi Urbani: Quadro d’Unione  

TAV. 2.1: Stato di Fatto – Edifici e Spazi Urbani  

TAV. 2.2: Stato di Fatto – Edifici e Spazi Urbani  

TAV. 3.0: Stato di Fatto –Percorsi Principali: Quadro d’Unione  

TAV. 3.1: Stato di Fatto –Percorsi Principali  

TAV. 3.2: Stato di Fatto –Percorsi Principali  

TAV. 4.0: Stato di Fatto –Fermate Principali  

TAV. 5.0: Progetto – Edifici e Spazi Urbani: Quadro d’Unione  

TAV. 5.1: Progetto – Edifici e Spazi Urbani  

TAV. 5.2: Progetto – Edifici e Spazi Urbani  

TAV. 6.0: Progetto –Percorsi Principali: Quadro d’Unione  

TAV. 6.1: Progetto –Percorsi Principali  

TAV. 6.2: Progetto –Percorsi Principali  

TAV. 6.3: Progetto –Percorsi Principali  

TAV. 6.4: Progetto –Percorsi Principali  

TAV. 7.0: Progetto – Principali Fermate.- 

 

2) di dare atto che l’approvazione del P.E.B.A – Piano per l’eliminazione delle Barriere 

Architettoniche da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per la 

programmazione, la pianificazione e la calendarizzazione temporale degli interventi a 

carico dell’Amministrazione Comunale, finalizzati all’eliminazione delle barriere 

architettoniche ancora esistenti sugli edifici e spazi pubblici comunali individuati nel 

capoluogo e frazioni.- 

 

3) di dare atto che nelle previsioni di bilancio dovranno essere previste, nelle varie 

annualità, somme da destinare ad interventi di eliminazione e abbattimento delle 

barriere architettoniche, secondo le priorità indicate dal P.E.B.A. finanziando la 

realizzazione di tali interventi anche con il 10% dei proventi annuali derivanti dal 

contributo di costruzione di cui al DPR n.380/2001 e successive modificazioni e dalle 

sanzioni in materia edilizia, paesaggistica ed urbanistica, così come previsto dall’art.9 

della L.R. 12 luglio 2007, n.16.- 

 

4) di dare atto che il P.E.B.A dovrà integrarsi con il regolamento edilizio comunale e con 

gli strumenti urbanistici comunali, in ottemperanza a quanto stabilito all’art.3.2. 

dell’Allegato A alla DGR n.841 del 31.06.2009 che prevede che “I piani urbanistici 

comunali devono essere adeguati alle previsioni del P.E.B.A entro sei mesi dalla sua 

approvazione”.- 

 

5) di demandare al Responsabile del Settore Urbanistica gli adempimenti di cui il punto 

4). 

 

6) di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili del Settore Lavori Pubblici e 

del Settore Finanziario al fine di avviare la programmazione, pianificazione e 

calendarizzazione temporale degli interventi da eseguirsi, compatibilmente con le 

risorse di bilancio.- 

 



 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con separata votazione con n. 13 voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 13 

consiglieri presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del DLgs. 18.8.2000 n. 267 per dare seguito agli atti di 

gestione conseguenti al presente atto. 

 

************* 

 
 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Baggio Simone Dott. Bertolo Mirko 
( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

 

         REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (art. 125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che il presente verbale è stata pubblicata all'albo pretorio on line ove rimarrà 

esposta per 15 gg. consecutivi. 

 

 IL RESPONSABILE INCARICATO 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio del Comune e che E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3^ comma dell’articolo 

134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Firma acquisita digitalmente  


